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„Dacă un stăpân nu se poate lipsi de sclavul său, care din cei

doi este un om liber?“ Albert Camus

Pentru SSC Farul Constanța
situația la nivel administrativ începe să
se îmbunătățească, ușor, ușor, iar
prima mișcare importantă este
cooptarea în staff-ul administrativ al
clubului constănțean a lui Ionel
Dănciulescu, fostul director general al
formaţiei Dinamo Bucureşti.
Dănciulescu a acceptat propunerea lui
Ciprian Marica de a prelua postul de
manager sportiv la SSC Farul
Constanţa. „FC Farul a făcut un transfer
de marcă. La Constanța vine Ionel
Dănciulescu, fostul atacant care a
activat în foarte multe meciuri din Liga
1. „Danciu” va ocupa la FC Farul funcția
de manager sportiv. Îi uram mult succes
în mandatul său la Farul Constanța”,
este mesajul postat pe pagina oficială
de Facebook FC Farul Constanţa.
Dănciulescu a și adresat un mesaj
echipei înaintea partidei de sâmbătă, de
la Timișoara, cu ACS ASU Politehnica,
pierdută, din păcate, de SSC Farul,
scor 0-1, anunțând că din această
săptămână se va alătura formației
constănțene.

„Danciu mă cunoaşte foarte bine şi
ştie că sunt un tip serios şi dacă mă
înham la o muncă voi face tot posibilul
pentru ca lucrurile să meargă cât mai
bine. Sunt un om de echipă şi nu pot
face totul de unul singur. Am nevoie de
oameni dedicaţi, competenţi, de echipă,
care să reuşească din toate punctele de

vedere. Suntem dispuşi să ajutăm
această echipă, un brand al oraşului, al
judeţului, pentru că toată lumea ştie ce
înseamnă Farul pentru fotbalul
românesc şi cât de iubită este de
constănţeni”, a declarat Ciprian Marica.

De asemenea, SSC Farul a anunțat
pe pagina oficială de Facebook faptul
că a obţinut dreptul de a juca în Liga a
2-a pe stadionul din strada Primăverii,
astfel că întâlnirea din etapa a 11-a, cu
Universitatea Cluj, programată miercuri,
10 octombrie, de la ora 16.00, se va
disputa la Constanţa, pe Stadionul
„Gheorghe Hagi” (n.r. - denumirea
oficială). SSC Farul revine astfel acasă,

după ce a jucat meciurile considerate
pe teren propriu din actualul sezon al
Ligii a 2-a la Ovidiu, Călărași și
Techirghiol. O comisie formată din
reprezentanți ai Federației Române de
Fotbal, Inspectoratului pentru Situații de
Urgență și Jandarmeriei Române a
omologat stadionul, care va fi pregătit
pentru a găzdui în cele mai bune
condiții meciul dintre SSC Farul și U.
Cluj.

Adrian LUNGU
adrian.lungu@telegrafonline.ro

Jale mare printre
bugetari! Mai

puţine minivacanţe
în 2019! De ce?
Potrivit calendarului sărbătorilor legale

în România, pentru anul 2019 românii își
pot planifica încă de pe acum concediile
dacă știu exact când pică zilele libere.
Sunt 12 sărbători legale în 2019, dar va fi
și o surpriză mai puțin plăcută. O bună
parte din ele pică în weekend.

Astfel, în 2019 românii vor beneficia
de 12 zile declarate, oficial, zile libere
nelucrătoare. Partea mai puțin plăcută
este că, cinci dintre aceste sărbători pică
în zile de weekend, adică o treime dintre
acestea.
Zile libere 2019. Calendar sărbători legale
2019
1 ianuarie (marți) Anul Nou
2 ianuarie (miercuri)
24 ianuarie (joi) Ziua Unirii Principatelor
României
26 aprilie (vineri) Vinerea Mare
28 aprilie (duminica) Paște ortodox
29 aprilie (luni) Paște ortodox
1 mai (miercuri) Ziua Muncii
1 iunie (sâmbătă) Ziua Copilului
16 iunie (duminică) Rusalii
17 iunie (luni) A doua zi de Rusalii
15 august (joi) Adormirea Maicii Domnului
30 noiembrie (sâmbătă) Sfântul Andrei
1 decembrie (duminică) Ziua Marii Uniri
25 decembrie (miercuri) Crăciun
26 decembrie (joi) Crăciun
Potrivit prevederilor legale în vigoare,
angajaţii care sunt nevoiţi să lucreze
inclusiv în zilele considerate libere, vor
primi în plus la salariu, adică ziua lucrată
va fi plătită dublu. 

Dănciulescu a acceptat oferta lui
Marica, meciul SSC Farul - U. Cluj 

se va juca la Constanța

Șoferii, victimele războiului dintre
asigurători și service-uri

Prima Casă... de vacanță.
De 300.000 euro

Programul Prima Casă ar trebui să aibă un rol social și
să permită cumpărarea de locuinţe mai mici, a declarat,
sâmbătă, şeful Direcţiei de Stabilitate Financiară din Banca
Naţională a României (BNR), Eugen Rădulescu - „A fost un
program bine construit de la început, chiar dacă nu a avut
niciun rol social. A apărut în 2009 - 2010, când era o
îngheţare completă a creditului bancar, post-criză, şi nu se
mai construia nimic. Pe măsură ce piaţa imobiliară a început
să se reîncălzească, s-a pus problema ca împrumuturile să
capete un caracter social. Dar asta nu s-a întâmplat, ba
dimpotrivă... Trebuie schimbat ceva. Programul trebuie să
se adreseze celor care au resurse mai puține și nu celor
care își fac o casă de vacanță“. El a precizat că, în
momentul de faţă, creditele Prima Casă sunt folosite de
multe ori pentru locuinţe mult mai scumpe decât plafonul -
„Sunt cumpărate, practic, apartamente de 300.000 euro, din
care creditul Prima Casă este de 60.000 euro, iar restul vine
de acasă, de la mama. Nu e normal“. Rădulescu a adăugat
că BNR nu poate modifica acest program, deoarece este
unul guvernamental. În altă ordine de idei, reprezentantul
băncii centrale, care a vorbit în nume personal, a spus că
România riscă să intre într-o criză foarte mare dacă
dobânzile la care se împrumută vor creşte cu două sau trei
puncte procentuale, din cauză că pieţele financiare percep
deficitul bugetar ca fiind mare - „Pe de-o parte, avem o
pondere a datoriei în PIB mult mai mică decât Italia; şi asta
e de bine, dar, în acelaşi timp, nu avem nici istoria creditării,
nici economia din spatele datoriei foarte puternice, aşa că
plătim mult mai mult decât italienii pentru aceeaşi datorie.
Şi, dacă dobânzile vor crește cu două, trei puncte
procentuale, s-a terminat! Economia noastră este mică,
chiar dacă a urcat destul de rapid în ultimii ani, și riscăm să
intrăm într-o criză foarte mare, dacă ajungem la un deficit
bugetar de 3,5 - 5% din PIB“.
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Tot noi pierdem, evident

Autoritatea de Supraveghere
Financiară (ASF) a primit o
scrisoare, cu titlul „Semnal de
alarmă“, în care mai mulți
specialiști spun că piața
asigurărilor este complet
destabilizată și că șoferii riscă să
fie grav afectați. Documentul,
citat de capital.ro, este contestat,
însă, de mai multe tabere. Pe de
altă parte, se pare că litigiile
dintre firmele de asigurare şi
unităţile service sunt în creştere
puternică, iar asta face ca
reparaţiile maşinilor să întârzie.
De altfel, și numărul reclamațiilor
primite de ASF a crescut, în
prima jumătate a lui 2018, cu
două cifre. Problema, prezentată
pe larg și de cotidianul Telegraf,
este că tarifele practicate de
service-urile auto s-au majorat
exponențial, odată cu noua lege
RCA, până în punctul în care
polița auto obligatorie a ajuns să
cauzeze pierderi asigurătorilor.
Desigur, ei avertizează că vor fi
nevoiți să majoreze tarifele
plătite de cei peste șase
milioane de șoferi din România.
Ei dau și-un exemplu -
revopsirea unei bare a unui
autoturism Dacia Logan poate
costa și 5.000 lei, atunci când

avaria este despăgubită de o
firmă de asigurători, în baza
poliței RCA. Dar, dacă o
persoană fizică achită direct la
service, reparația nu costă mai
mult de 600 lei. Datele sunt dintr-

un studiu mai vechi realizat de
Uniunea Națională a Societăților
de Asigurare și Reasigurare
(UNSAR). Documentul a fost
caracterizat drept irelevant de
Asociația Service-urilor (ASSAI),
pe motiv că a cuprins doar
câteva zeci de service-uri dintre
cele 11.000 active în România.
Este, fără dar și poate, o toamnă
agitată în piața asigurărilor.
Fostul șef al ASSAI Cristian

Muntean amintește, pe pagina
sa de Facebook, că la finele lui
octombrie au loc numirile pentru
noul consiliu al ASF, apoi, până
la finele lui noiembrie trebuie
făcute modificările la legea RCA.

Și asta nu e tot - „Peste o lună, o
lună și jumătate va fi anunțat
oficial și rezultatul investigației
Concurenței în piața RCA. Și,
peste toate astea, începe și-un
nou război între service-uri și
asigurători. Apropo, mai
interesează pe cineva soarta
amărâtului de șofer care
cumpără o poliță RCA?“.
Paul NĂSĂUDEANU
paul.nasaudeanu@telegrafonline.ro

Ionel Dănciulescu va face echipă cu Ciprian Marica
(sursa foto: Facebook FC Farul Constanţa)


